Дело № 1-149/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 августа 2017 года с. Миасское

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Клепининой Г.В. при секретаре Шагивалеевой Ю.С., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Гатауллиной М.А., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Шершикова В.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося Дата в 

<

адрес>, *** и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

У ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, в Дата, точная дата не установлена, возник умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в Дата в дневное время, точная дата и время не установлены, находясь в 

<

адрес> вблизи железнодорожного вокзала, точный адрес не установлен, приобрел у неустановленного следствием лица ингредиенты для изготовления наркотических средств - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3 -метилметкатинон, среди которых, в том числе были: этилацетат, жидкость, содержащая в своем составе метиламин.

Затем, ФИО1, осуществляя свои преступные действия, в Дата, в дневное время, точные даты и время не установлены, дважды в разные дни, находясь в огороде 

<

адрес>, из приобретенных ранее ингредиентов, включающих в себя, в том числе этилацетат, жидкость, содержащую в своем составе метиламин, незаконно изготовил без цели сбыта наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона) – 3 -метилметкатинон.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, в период с конца января 2017 года, точная дата не установлена, до Дата, изготовленные наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3 -метилметкатинон, незаконно хранил без цели сбыта по месту своего жительства в 

<

адрес>. 

Дата, в период с 16 час. 05 мин. по 19 час. 10 мин., в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу, обнаружены и изъяты: вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), вещество, содежащее в своем составе производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон и вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон, которые отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно справки об исследовании № от Дата и заключения эксперта № от Дата, представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования, составляет 0,11 г. 

Согласно справки об исследовании № от Дата и заключения эксперта № от Дата, представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования, составляет 1,07 г.

Согласно справки об исследовании № от Дата и заключения эксперта № от Дата, представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования, составляет 6,32 г.

Согласно справки об исследовании № от Дата и заключения эксперта № от Дата, представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования, составляет 1,58 г.

Согласно заключения эксперта № от Дата, представленное на исследование вещество содержит в своем составе производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон, которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования, составляет 0,77 г. Представленное на исследование вещество содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон, которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества на момент производства исследования, составляет 0,07 г. 

Таким образом, общая масса изъятого вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который отнесен к наркотическим средствам, составляет 9,08 г. Масса изъятого вещества, содержащего в своем составе производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон, которое отнесено к наркотическим средствам, составляет 0,77 г. Масса изъятого вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон, которые отнесены к наркотическим средствам, составляет 0,07 г. 

На основании «Списка 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрёщён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», утверждённого Постановлением Правительства РФ № от Дата, мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон отнесены к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

На основании Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», и в соответствии с п.2 примечания к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,08 г, является крупным размером, наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон массой 0,77 г, является значительным размером, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон массой 0, 07 г, не является значительным, крупным и особо крупным размером. 

Таким образом, ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере, производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон в значительном размере, а так же мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона)- 3-метилметкатинон.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью и после предварительной консультации с защитником ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при этом осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник Шершиков В.Л. позицию подсудимого поддержал, просил дело рассмотреть в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст.316 УПК РФ выполнены, наказание по ч.2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником, сознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель не возражает о применении особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд считает, действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать ч.2 ст.228 УК РФ, по признаку – незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил в соответствии со ст.15 УК РФ тяжкое преступление. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую у суда нет, исходя из обстоятельств совершенного преступления.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи показаний об обстоятельствах совершения преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает наличие малолетнего ребенка на иждивении.

Кроме того, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает то, что подсудимый вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не судим, тяжких последствий не наступило, имеет постоянное место жительства, работы, а также нахождение супруги на иждивении.

Представленными характеристиками по месту жительства и по месту работы ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Суд считает, что подсудимый ФИО1 может быть исправлен без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, что будет соответствовать целям наказания и восстановлению социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление – с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд считает необходимым, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ меру наказания ФИО1 считать условной с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных постоянное место жительства, один раз в месяц являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 8,9 г., который отнесен к наркотическим средствам, 

-металлическую банку с наркотическим средством- каннабис (марихуана) массой 0,009 г.– находящиеся в металлическом сейфе, предназначенном для хранения наркотических средств и психотропных веществ, инструментов и оборудования в ОМВД России по Красноармейскому району; 

- электронные весы, 

- фрагмент джинсовой ткани; 

-2 стекла; 

-картонную коробку;

- вещество серого цвета, содержащем в своем составе производное эфедрона (меткатинона)- 3- метилметкатинон, которое отнесено к наркотическим средствам массой 0,75 г., 

-вещество серого цвета, содержащем в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) и производное эфедрона (меткатинона) – 3- метилметкатинон, которые отнесены к наркотическим средствам массой 0,05 г. - находящиеся в металлическом сейфе, предназначенном для хранения наркотических средств и психотропных веществ, инструментов и оборудования в ОМВД России по Красноармейскому району;

- сумку из ткани черного цвета, 

-кусок ткани, 

-миску из прозрачного бесцветного стекла, 

-пиалу из прозрачного бесцветного стекла, 

-плоскодонная колбу из прозрачного бесцветного стекла, 

-делительную воронку из прозрачного бесцветного стекла, 

-воронку из материала светло-коричневого цвета, 

-банку из прозрачного бесцветного стекла, 

-две ложки из металла белого цвета, 

-одну вилку из металла белого цвета, 

-один венчик из металла белого цвета, 

-одну чашу из прозрачного бесцветного стекла, 

-два мешка-«гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала с индикаторными полосками;

-полимерную бутылку белого цвета с этикеткой «Этилацетат», 

-деревянную курительную трубку коричневого цвета, 

-контейнер из полимерного материала, 

-полимерную бутылку белого цвета с крышкой красного цвета, 

-полимерную бутылку белого цвета с этикеткой «4 метил-2-бромпропиофенон», 

-две пустые полимерные бутылки белого цвета с крышками синего цвета, 

-два фрагмента прозрачной бесцветной полимерной бутылки, 

-полимерный пакет;

-карту «СБЕРБАНК» №, 

пластиковую карту «Красное & Белое» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Г.В.Клепинина.